Ano XVII – Edição Nº 1.816 – Quinta-feira, 28 de julho de 2022

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 1

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO .............................................................................. 1

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ................................... 1
AVISO DE REAPRAZAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 2022.07.07.019 ..................................................... 1
AVISO DE REAPRAZAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 2022.07.07.020 ..................................................... 1

PODER LEGISLATIVO ........................................................................... 1
GABINETE DA PRESIDENTE .......................................................... 1
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA .................................... 1
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 071201/2022 ............ 2
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ................................... 2
DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 071201/2022 ............................... 2
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................................. 2
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 1407001/2022 ............... 2

PUBLICAÇÕES A PEDIDO ..................................................................... 2
EXPEDIENTE .......................................................................................... 2

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE REAPRAZAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 2022.07.07.019

O Município de Luís Gomes/RN, por intermédio da Comissão Especial de
Licitação, na forma do item 118.5 do edital, faz saber a quem interessar
possa que em face da não disponibilização do edital na plataforma do
sistema BBMNET, site www.bbmnet.com.br, em tempo proficiente. A
licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 2022.07.07.019, tipo “menor
preço por item”, cujo objeto é a escolha de empresa especializada para
eventual execução fracionada de mão obra para manutenção de
logradouros e prédios públicos, a fim de atender demanda das secretarias
e órgãos que integram a estrutura administrativa do município de Luís
Gomes/RN, com recursos próprios e de convênios que deverão ser
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício 2022/2023, nas
quantidades, especificações e demais condições descritas no Termo de
Referência, edital de convocação e seus elementos constitutivos, que seria
realizada às 16h00min do dia 29 de julho de 2022, acontecerá às
08h00min do dia 11 de agosto de 2022 (Horário de Brasília/DF), por meio
do sistema BBMNET, no endereço eletrônico www.bbmnet.com.br. A qual
será realizada pelo pregoeiro Lindonjonhson da Silveira Batista, para o
objeto definido no edital e seus anexos.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 10.520,
de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 10.024 de 20 de setembro de
2019, Decreto Federal nº 3.555 de 08 de agosto de 2000, Decreto nº 7.892
de 23 de janeiro de 2013, Lei Municipal nº 399 de 14 de dezembro de 2017
e subsidiariamente pela a Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993,
com suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e Lei nº
12.846, de 1º de agosto de 2013, que dispõe sobre a responsabilização
administrativa e civil de pessoas jurídicas e demais legislação aplicáveis a
espécie.
Na fase externa, o edital do certame estará disponível gratuitamente nos
endereços eletrônicos www.bbmnet.com.br, www.luisgomes.rn.gov.br e
tce.rn.gov.br, podendo ser solicitado via e-mail cpl.lgomes@gmail.com e
encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão
Especial de Licitação da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN,
localizada a Rua Prefeito Francisco Fontes, nº 134, CEP nº 59.940-000,
Centro, Luís Gomes/RN, a partir do dia 28 de julho de 2022, no horário de
expediente, das 08h00min às 17h00min.
Luís Gomes/RN, 27 de julho de 2022

Lindonjonhson da Silveira Batista
Pregoeiro - Portaria nº 002/2022

AVISO DE REAPRAZAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 2022.07.07.020

O Município de Luís Gomes/RN, por intermédio da Comissão Especial de
Licitação, na forma do item 118.5 do edital, faz saber a quem interessar
possa que em face da não disponibilização do edital na plataforma do
sistema BBMNET, site www.bbmnet.com.br, em tempo proficiente. A
licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 2022.07.07.020, tipo “menor
preço por item”, cujo objeto é a escolha de empresa especializada para
executar projeto de educação em saúde ambiental, voltado para
sustentabilidade das ações de saneamento nas comunidades rurais do
município de Luís Gomes, a fim de atender demanda específica da
secretaria municipal de saúde de Luís Gomes/RN, com recursos do
Convênio nº 905770/2020, consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual
- exercício 2022, nas quantidades, especificações e demais condições
descritas no Termo de Referência, edital de convocação e seus elementos
constitutivos, que seria realizada às 14h00min do dia 01 de agosto de
2022, acontecerá às 14h00min do dia 11 de agosto de 2022 (Horário de
Brasília/DF), por meio do sistema BBMNET, no endereço eletrônico
www.bbmnet.com.br. A qual será realizada pelo pregoeiro Lindonjonhson
da Silveira Batista, para o objeto definido no edital e seus anexos.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 10.520,
de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 10.024 de 20 de setembro de
2019, Decreto Federal nº 3.555 de 08 de agosto de 2000, Decreto nº 7.892
de 23 de janeiro de 2013, Lei Municipal nº 399 de 14 de dezembro de 2017
e subsidiariamente pela a Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993,
com suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e Lei nº
12.846, de 1º de agosto de 2013, que dispõe sobre a responsabilização
administrativa e civil de pessoas jurídicas e demais legislação aplicáveis a
espécie.
Na fase externa, o edital do certame estará disponível gratuitamente nos
endereços eletrônicos www.bbmnet.com.br, www.luisgomes.rn.gov.br e
tce.rn.gov.br, podendo ser solicitado via e-mail cpl.lgomes@gmail.com e
encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão
Especial de Licitação da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN,
localizada a Rua Prefeito Francisco Fontes, nº 134, CEP nº 59.940-000,
Centro, Luís Gomes/RN, a partir do dia 28 de julho de 2022, no horário de
expediente, das 08h00min às 17h00min.
Luís Gomes/RN, 27 de julho de 2022

Lindonjonhson da Silveira Batista
Pregoeiro - Portaria nº 002/2022

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DA PRESIDENTE

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA
RESPALDO NO ART. 24 DA LEI Nº. 8.666/93; SUMULA Nº 07 – TCE/RN
E ART. 16, DA RESOLUÇÃO Nº 020/2018-TCE/RN.

A Presidente da Câmara Municipal de Luís Gomes – RN, no uso de suas
atribuições legais e considerando o Parecer Técnico emitido pela
Comissão Permanente de Licitação, juntamente com o Parecer Jurídico,
acerca do processo Administrativo, no qual opinaram pela contratação
direta nos seguintes termos:
A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no Art. 24,
inc. I da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e alterações subsequentes,
que permitem tal procedimento, tendo em vista a necessidade premente
dos produtos solicitados. Dando forma ao que diz:
Art. 24 - É dispensável a Licitação:
[...]
“I - para obras e serviços de engenharia de valor até 10% (dez por cento)
do limite previsto na alínea "a", do inciso I do artigo anterior, desde que
não se refiram a parcelas de uma mesma obra ou serviço ou ainda para
obras e serviços da mesma natureza e no mesmo local que possam ser

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES
Ano XVII – Edição Nº 1.816 – Quinta-feira, 28 de julho de 2022

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 2

realizadas conjunta e concomitantemente; (Redação dada pela Lei nº
9.648, de 1998)
Assim sendo, reconheço e autorizo a Dispensa de Licitação,
correspondente ao processo supracitado, no valor global R$ 3.500,00
(Três Mil e Quinhentos Reais), correspondente à contratação de
engenheiro fiscal visando a Reforma e Ampliação do Edifício sede da
Câmara Municipal de Luís Gomes/RN, com recursos consignados na LOA
- Lei Orçamentária Anual, exercício 2022.
Face o exposto, permite-nos inferir que a contratação ora pretendida deve
ser efetuada diretamente junto à ANTONIO CARLOS GARDEL DE
FREITAS, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Física sob o Nº
104.605.424-43, com sede na Rua Manoel Barreto nº 92, Bairro Novo
Horizonte, São Francisco do Oeste/RN, com o valor total de R$ 3.500,00
(Três Mil e Quinhentos Reais). De acordo com a dotação orçamentária -
Exercício de 2022, Atividade: 1001.31.2001.2.1 - MANUT. ATIVIDADE-
CAMARA MUN. DE LUIS GOMES - ELEMENTO DE DESPESA Nº
3.3.90.36.00 - Outros Serviços Terceiro Pessoa Física - FONTE Nº
10010000.
Luís Gomes – RN, 15 de julho de 2022.

Marta Lúcia da Silva Brito
Presidente

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 071201/2022

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, inc. I da
Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações posteriores e em
consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a
contratação da pessoa ANTONIO CARLOS GARDEL DE FREITAS,
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Física sob o Nº 104.605.424-43,
com sede na Rua Manoel Barreto nº 92, Bairro Novo Horizonte, São
Francisco do Oeste/RN, referente a engenheiro fiscal visando a Reforma
e Ampliação do Edifício sede da Câmara Municipal de Luís Gomes/RN, a
fim de atender as necessidades da CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS
GOMES/RN, com recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual,
exercício 2022, conforme especificações e quantitativos constantes da
Solicitação de Licitação, conforme projeto básico em Anexo aos autos do
processo.
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o
Despacho do Ilmo. Sr. Presidente da Comissão de Licitação.
Luís Gomes - RN, 15 de julho de 2022.

Marta Lúcia da Silva Brito
Presidente

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 071201/2022

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Luís Gomes,
considerando tudo o que consta do Processo Administrativo Nº
2807001/2022 de Dispensa de Licitação Nº 071201/2022, vem emitir a
presente declaração de dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inc. I
da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando à contratação de
engenheiro fiscal visando a Reforma e Ampliação do Edifício sede da
Câmara Municipal de Luís Gomes/RN, com recursos consignados na LOA
- Lei Orçamentária Anual, exercício 2022, conforme especificações e
quantitativos constantes da solicitação de despesa em anexo aos autos,
pelo valor de R$ 3.500,00 (Três Mil e Quinhentos Reais), para a pessoa
ANTONIO CARLOS GARDEL DE FREITAS, inscrita no Cadastro Nacional
de Pessoa Física sob o Nº 104.605.424-43, com sede na Rua Manoel
Barreto nº 92, Bairro Novo Horizonte, São Francisco do Oeste/RN.
Assim, nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93, vem comunicar a Exma.
Sra. MARTA LÚCIA DA SILVA BRITO, Presidente da Câmara Municipal,

da presente declaração, para que proceda, se de acordo, a devida
ratificação.
Luís Gomes - RN, 15 de julho de 2022.

Igor Yuri Fernandes Araújo
Presidente CPL - Portaria nº 007/2021

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Luís
Gomes/RN, em cumprimento à ratificação procedida pela Elma. Sra. Marta
Lúcia da Silva Brito, Presidente, faz publicar o extrato resumido do
processo de dispensa de licitação a seguir:
OBJETO: Contratação de engenheiro fiscal visando a Reforma e
Ampliação do Edifício sede da Câmara Municipal de Luís Gomes/RN, com
recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 2022,
conforme especificações e quantitativos constantes da Solicitação de
Licitação.
CONTRATADO: ANTONIO CARLOS GARDEL DE FREITAS, inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoa Física sob o Nº 104.605.424-43, com sede
na Rua Manoel Barreto nº 92, Bairro Novo Horizonte, São Francisco do
Oeste/RN.
VALOR TOTAL R$ 3.500,00 (Três Mil e Quinhentos Reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. I da Lei 8.666/93 e alterações
posteriores que lhe foram introduzidas.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão Permanente
de Licitação e ratificada pela Excelentíssima Senhora Marta Lúcia da Silva
Brito, Presidente.
Luís Gomes - RN, 15 de julho de 2022.

Igor Yuri Fernandes Araújo
Presidente CPL - Portaria nº 007/2021

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 1407001/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 071201/2022
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES
CONTRATADO: ANTONIO CARLOS GARDEL DE FREITAS CASTRO
CPF Nº 104.605.424-43
OBJETIVO: Contratação de Engenheiro Fiscal, visando a Reforma e
Ampliação do Edifício sede da Câmara Municipal de Luís Gomes/RN, com
recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 2022,
conforme especificações e quantitativos constantes da solicitação de
despesa em anexo aos autos.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente contratação encontra
fundamentação legal no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e alterações
posteriores que lhe foram introduzidas.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 3.500,00 (Três Mil e Quinhentos
Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício de 2022, atividades:
1001.31.2001.2.1 - MANUT. ATIVIDADE-CAMARA MUN. DE LUIS
GOMES - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.36.00 – OUTROS
SERVIÇOS TERCEIRO – PESSOA FISICA - FONTE Nº 10010000.
VIGÊNCIA: O presente Contrato entrará em vigor a partir da data de sua
assinatura, condicionada a publicação na impressa oficial e vigerá até 31
de dezembro de 2022.
LOCAL E DATA: Luís Gomes, 15 de julho de 2022.
ASSINANTES:
MARTA LÚCIA DA SILVA BRITO - CONTRATANTE
ANTONIO CARLOS GARDEL DE FREITAS CASTRO – CONTRATADO

PUBLICAÇÕES A PEDIDO

Sem matéria para esta edição.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES/RN
Endereço: Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, Nº 300

Centro- Luís Gomes/RN – CEP 59.940-000

Prefeito Municipal: Carlos Augusto de Paiva
Secretário Mun. de Administração: Feliciano Neto de Oliveira

Imprensa Oficial do Município de Luís Gomes/RN
E-mail: doluisgomes@gmail.com